• Seja comprovado que a Organização mantém as condições 

iniciais de habilitação;  

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1. A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente termo de 

colaboração no período de abril a dezembro, o valor total de R$ 93.000,00 (noventa e três mil 

reais) 

4.2. As despesas decorrentes do presente termo de colaboração correrão a por conta da dotação 

orçamentária vigente com as seguintes codificações: 

5. CLAUSULA QUINTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1. A liberação do recurso financeiro se dará mensalmente, em estrita conformidade com o

[...]

caracterizam receita própria e nem pagamento por prestação de serviços e devem ser alocados nos 

seus registros contábeis conforme as Normas Brasileiras de Contabilidade.  

6.6. Caso os recursos depositados em conta corrente específica não sejam utilizados no prazo de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivação do depósito, o Termo será 

rescindido unilateralmente pela Administração Pública, salvo quando houver execução parcial do 

objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Autoridade

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada 

como OSC;  

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia 

comunicação à Administração Pública; 

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem 

utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se 

houver execução parcial do objeto e desde que previamente justificado 

pelo gestor da parceria e autorizado pela autoridade competente; 

l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas 

no plano de trabalho;